

Số: 19 /KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 05 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS, mại dâm, tội phạm mua bán người trong công nhân, viên chức, lao động năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 1016/KH-UBND, Kế hoạch số 1017/KH-UBND, Kế hoạch số 1018/KH-UBND ngày 13/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre; Kế hoạch số 10/KH-TLĐ ngày 09/3/201/8 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về thực hiện công tác phòng chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS, mại dâm, tội phạm mua bán người năm 2018. Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Kết luận số 05-KL/TW, Chỉ thị số 48-CT/TW, Kết luận số 95-KL/TW, Chỉ thị số 21-CT/TW và các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chiến lược, Chương trình Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS, mại dâm và tội phạm mua bán người; phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn tích cực tham gia phòng ngừa các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, góp phần đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của đất nước.

2. Tổ chức các hoạt động phòng ngừa tội phạm, ma túy, HIV/AIDS, mại dâm và tội phạm mua bán người thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của công nhân lao động để tuyên truyền về phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, góp phần chăm lo bảo vệ sức khỏe người lao động và tạo môi trường sống và làm việc tốt nhất cho CNVCLĐ. Các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS, mại dâm và tội phạm mua bán người trong CNVCLĐ được tổ chức có trọng tâm, trọng điểm ở các cấp công đoàn, hướng mạnh về cơ sở.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG.

1. Tập trung tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp số 03/QCPH-BCA-TLĐLĐVN ngày 12/9/2017 giữa Bộ Công an và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “Phát huy vai trò của các cấp công đoàn tham gia đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Quyết định số 1529/QĐ-TLĐ ngày 05/9/2017 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phê duyệt Đề án phòng chống ma túy cho công nhân lao động tại các khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020; các Kế hoạch phối hợp giữa Công an tỉnh với Mặt trận Tổ quốc tỉnh Bến Tre và các tổ chức thành viên về phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội.

2. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS, mại dâm, tội phạm mua bán người cho công nhân lao động tại các khu công nghiệp.

Xây dựng nội dung chuyên trang, chuyên mục; thiết kế pa nô, áp phích, khẩu hiệu, cấp phát tờ gấp, tài liệu tuyên truyền và lựa chọn các hình thức truyền thông phù hợp tại cơ sở để tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS, mại dâm, tội phạm mua bán người cho công nhân, người lao động tại nơi làm việc và các khu nhà trọ công nhân, khu công nghiệp.

3. Duy trì, phát huy hiệu quả mô hình “Tổ công nhân tự quản”, xây dựng khu nhà trọ không có tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội tại các khu công nghiệp; kịp thời phát hiện, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, biểu dương các gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống tội phạm và giữ gìn an ninh trật tự tại các khu công nghiệp, nơi có đông công nhân lao động.

4. Lòng ghép tuyên truyền phòng, chống ma túy với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thi tìm hiểu, tập huấn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề... đề cao vai trò, trách nhiệm của gia đình CNVCLĐ trong việc giáo dục con, cháu tham gia phòng, chống tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội.

5. Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân và Ngày quốc tế phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2018 theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh. Triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật do Nhà nước mới ban hành, các tài liệu tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người và hướng dẫn thực hiện đúng luật phòng, chống mua bán người cho CNVCLĐ biết nhằm đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống mua bán người nhất là trẻ em.

6. Vận động người sử dụng lao động chủ động phối hợp với công đoàn tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả tuyên truyền phòng ngừa và thực hiện tốt trách nhiệm trong công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS, mại dâm, tội phạm mua bán người đối với người lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Đề nghị các cấp công đoàn căn cứ vào tình hình thực tế chủ động phối hợp với Ban Chỉ đạo của địa phương và các ngành liên quan xây dựng kế hoạch, nội dung hoạt động cụ thể cho các đợt cao điểm và vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS, mại dâm, tội phạm mua bán người trong CNVCLĐ năm 2018. Đề nghị các cấp Công đoàn tổ chức triển khai đạt hiệu quả, báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) *trước ngày 23/11/2018* để tổng hợp báo cáo Tổng Liên đoàn. /

Nơi nhận:

- Ban TG TLD;
- Phòng NC, TH-UBND tỉnh;
- Phòng PV 28-CA tỉnh;
- CD cấp trên TT cơ sở;
- Lưu: VP, TG.

